GABINETE: VEREADOR RENÊ ALMEIDA

Indicação N°       /2026

Maracás, 14 de Dezembro de 2026

Ilmo Sr° Jonas Bernardo de Amorim

Presidente da Câmara de Vereadores de Maracás

“Indica implantação de uma ciclovia ao

longo da Rodovia BA-250, no trecho de

aproximadamente 25 km que interliga os

Municípios de Maracás e Lajedo do

Tabocal.”

Senhor Presidente, Nobres Vereadores,

O Vereador que a está subscreve nos termos regimentais vigentes, encaminha

a seguinte medida de interesse público Ao Excelentíssimo Senhor

Jerônimo Rodrigues Governador do Estado da Bahia e Ao Ilustríssimo Senhor

Saulo Pontes Secretário de Infraestrutura do Estado da Bahia – SEINFRA

Indica que seja implantada uma ciclovia ao longo da Rodovia BA-250, no

trecho de aproximadamente 25 km que liga os Municípios de Maracás e

Lajedo do Tabocal, visando garantir mais segurança, mobilidade e incentivo à

prática esportiva e ao transporte sustentável.

JUSTIFICATIVA

A Rodovia BA-250, no trecho entre Maracás e Lajedo do Tabocal, é

amplamente utilizada por ciclistas de Maracás e de toda a região, sendo

reconhecida como uma das principais rotas para a prática do ciclismo

esportivo e recreativo, além de ser utilizada diariamente por trabalhadores e

estudantes que utilizam a bicicleta como meio de transporte.

As características da via, como extensão, relevo, fluxo constante de

ciclistas e importância regional, tornam esse percurso um ponto estratégico

para o esporte, para a mobilidade ativa e para a promoção da saúde.

Entretanto, a inexistência de uma ciclovia expõe os ciclistas a riscos elevados

de acidentes, uma vez que o tráfego de veículos pesados é intenso ao longo

de toda a rodovia.

GABINETE: VEREADOR RENÊ ALMEIDA

A implantação de uma ciclovia nesse trecho proporcionará:

Maior segurança aos ciclistas e usuários da rodovia;

Redução de acidentes e preservação de vidas;

Incentivo à prática esportiva e à vida saudável;

Valorização do transporte sustentável;

Fortalecimento da integração regional.

Trata-se de uma obra de grande impacto social, esportivo e humano, que

atende a uma demanda antiga da população de Maracás e de toda a região,

contribuindo diretamente para o desenvolvimento e a qualidade de vida dos

cidadãos.

Diante da relevância do pleito, solicita-se o apoio dos Nobres Vereadores para

a aprovação da presente Indicação.

RENÊ PIRES DE ALMEIDA

VEREADOR - MDB

GABINETE: VEREADOR RENÊ ALMEIDA

		2026-01-14T22:25:29-0300